
956 F. t. 1. vedr. afgift af polyvinylklorid m.v. 

og indbetale afgift, samt provenutab ved en bagatel- 
grænse på 2.500 kr. pr. år. 

Provenutab Reduktion i antal registrerede virksomheder Mængde 

Oplags- Vare- Total Oplags- Vare- Total 
havere modtagere . havere modtagere 

Kr. Kr. Kr. Ton 

26.000 59.000 85.000 25 62 87 28 

Det vil være en nødvendighed, at virksomhederne 
kan dokumentere, hvorvidt bagatelgrænsen er over- 
skredet eller ej. 

Den administrative lettelse vil være størst for virk- 
somheder, som ligger langt under bagatelgrænsen, 
f.eks. ved en enkelt import af afgiftspligtige varer. 

3.2 Ændringer af affaldsafgiften 

Olie- og kemikalieforurenet strandsand 
Efter den gældende affaldsafgiftslov er der hjemmel 
til, at miljøministeren kan yde kompensation til kom- 
munalbestyrelsen til hel eller delvis dækning af af- 
faldsafgiften ved aflevering af olie- og kemikaliefor- 
urenet sand fra strandrensning. I praksis har Miljøsty- 
relsen ydet hel kompensation til dækning af affaldsaf- 
giften. Det foreslås, at loven ændres, så der ikke først 
skal svares afgift og derefter søges om kompensation 
for afgiften. Herved opnås en administrativ lettelse. 

Papirslam 
Papirslam stammer fra papirproduktion og indeholder 
hovedsagelig vand (40 pet.) og kridt (60 pct.). Affal- 
det blev tidligere deponeret. Det uorganiske materiale 
kan med fordel udnyttes ved industriel produktion ved 
at indgå som komponent i det færdige produkt. Pa- 
pirslammet kan bl.a. anvendes ved produktion af ce- 
ment, hvor kridtet vil erstatte jomfrueligt kridt. Ved 
anden forbrænding indgår kridtet i restprodukterne, 
som deponeres -  formentligt som farligt affald, og 
kridtet bliver ikke udnyttet. 

Der foreslås derfor en afgiftsfritagelse for pa- 
pirslam, når papirslammet bortskaffes ved industriel 
produktion. 

Midlertidig oplagring (mellemdeponering) 
Miljø- og energiministeren og Kommunernes Lands- 
forening indgik i 1994 en aftale om blandt andet at be- 
grænse mængden af affald, der skal bortskaffes ved 
deponering. Pr. 1. januar 1997 blev der indført et stop 
for deponering af forbrændingsegnet affald. Miljøsty- 
relsen kan dog i konkrete tilfælde ved kapacitetspro- 

blemer på forbrændingsanlæggene give dispensation 
til midlertidigt at oplagre forbrændingsegnet affald 
mere end 1 år, jf. § 37, stk. 4, i bekendtgørelse om af- 
fald (bekendtgørelse nr. 619 af 27. juni 2000). 

Det foreslås, at der ved midlertidig oplagring af for- 
brændingsegnet affald efter dispensation fra Miljøsty- 
relsen gøres op med afgiftsbetalingen til forbræn- 
dingssatsen på 330 kr. pr. ton, ved tilførsel af affaldet 
til deponeringsanlægget. Der vil ikke efterfølgende 
kunne opnås fradrag ved fraførsel, og der skal ikke 
svares yderligere afgift ved tilførsel til forbrænding. 
Dette er også gældende for affald, som inden denne 
lovs ikrafttrædelse er midlertidigt deponeret til for- 
brændingssatsen. 

Ovenstående stemmer overens med det eksisteren- 
de princip om betaling af afgift ved midlertidig oplag- 
ring af affald. Dog er den foreslåede model lettere at 
administrere end de i dag gældende regler for afgifts- 
betaling ved midlertidig oplagring. 

I dag skal der også svares afgift til forbrændingssats 
ved tilførsel af affald til midlertidig oplagring. Når det 
midlertidigt oplagrede affald fraføres deponeringsan- 
lægget og føres til forbrænding refunderes afgiften. 
Dette sker ved modregning i mængderne af affald, der 
senere tilføres deponeringsanlægget. Der skal svares 
afgift ved tilførslen til forbrændingsanlæggene. 

Fortsættelse af denne fremgangsmåde vil kræve en 
hjemmel i afgiftsloven til udbetaling af affaldsafgif- 
ten, når der ikke længere modtages affald til midlerti- 
dig oplagring, og der stadig fraføres. Generelt stiller 
godtgørelse af betalt afgift større krav til kontrol og 
administration. 

Opgørelse af den afgiftspligtige mængde 
Ved den nuværende udformning af affaldsafgiften 
skal den afgiftspligtige mængde opgøres ved hjælp af 
en vægt. Imidlertid kan det i nogle tilfælde være van- 
skeligt at veje affaldet, og den afgiftspligtige vægt kan 
nemmere opgøres ved hjælp af måling af affaldets 
energiindhold ved forbrænding og kendskab til affal- 
dets energiindhold. Dette kan være tilfældet i træfor- 
arbejdningsvirksomheder, hvor træaffaldet suges op 


